

平成28年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場会社名 株式会社マルキョウ

上場取引所 福

コード番号 9866 URL <http://www.marukyo-web.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 富松 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 総務部部长

(氏名) 安岡 洋一

TEL 092-501-5221

四半期報告書提出予定日 平成28年2月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第1四半期の連結業績(平成27年10月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第1四半期	21,901	△1.3	613	△22.2	669	△20.5	425	△18.1
27年9月期第1四半期	22,184	△0.1	788	80.6	841	70.8	519	76.5

(注) 包括利益 28年9月期第1四半期 434百万円 (△28.2%) 27年9月期第1四半期 604百万円 (89.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第1四半期	27.59	—
27年9月期第1四半期	33.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年9月期第1四半期	58,031	42,608	73.4	2,765.86
27年9月期	51,762	42,299	81.7	2,745.44

(参考) 自己資本 28年9月期第1四半期 42,608百万円 27年9月期 42,299百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	—	7.75	—	8.00	15.75
28年9月期	—	—	—	—	—
28年9月期(予想)	—	7.75	—	7.75	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年9月期の連結業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	41,700	0.1	1,400	1.1	1,510	1.0	900	8.9	58.42
通期	84,420	0.0	2,500	1.8	2,730	1.7	1,735	5.1	112.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年9月期1Q	15,675,000 株	27年9月期	15,675,000 株
② 期末自己株式数	28年9月期1Q	269,697 株	27年9月期	267,797 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年9月期1Q	15,405,734 株	27年9月期1Q	15,413,933 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
4. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いているものの、中国をはじめアジア新興国の景気の下振れもあり先行きは不透明な状況で推移いたしました。

食品スーパー業界におきましては、暖冬の影響から冬物商材が不調となっておりますが、全体としては生鮮食品を中心に堅調に推移いたしました。一方で、人手不足によるオペレーション機能の低下が問題となっており、必要かつ有能な人材の確保が大きな課題となっております。

このような状況の中で当社グループは、既存店の改装を6ヵ店(穴生店、東長崎店、大野店、嬉野店、高田店、志免店)で行うとともに、生鮮食品の強化に引き続き取り組んでまいりました。

しかしながら、売上高については、店舗数が前第1四半期連結会計期間末と比較して4店舗少ないことから減少(既存店ベースでは前年同四半期比1.8%増)し、利益面におきましても、人件費や減価償却費の増加により減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高219億1百万円(前年同四半期比1.3%減)、営業収入67百万円(同10.1%減)、営業利益6億13百万円(同22.2%減)、経常利益6億69百万円(同20.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益4億25百万円(同18.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は206億73百万円となり、前連結会計年度末に比べ61億19百万円増加いたしました。この主な要因は、現金及び預金が57億11百万円増加したことによるものです。

固定資産は373億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億49百万円増加いたしました。この主な要因は、有形固定資産が設備投資により1億86百万円増加したことによるものです。

この結果、総資産は580億31百万円となり、前連結会計年度末に比べ62億69百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は137億17百万円となり、前連結会計年度末に比べ59億40百万円増加いたしました。これは主に買掛金が上記の理由により60億78百万円増加したことによるものです。

固定負債は17億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ19百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は154億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ59億60百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は426億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億9百万円増加いたしました。この主な増加要因は親会社株主に帰属する四半期純利益4億25百万円であり、減少要因は剰余金の配当1億23百万円です。

この結果、自己資本比率は73.4%(前連結会計年度末は81.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年11月13日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,681,547	16,393,357
売掛金	10,278	9,803
商品	3,110,467	3,556,291
繰延税金資産	134,088	38,718
その他	617,633	675,703
流動資産合計	14,554,014	20,673,874
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,868,409	10,027,808
土地	22,837,723	22,769,342
その他(純額)	1,484,419	1,579,843
有形固定資産合計	34,190,552	34,376,994
無形固定資産	102,887	96,610
投資その他の資産		
投資有価証券	763,620	779,034
繰延税金資産	851,259	817,258
その他	1,300,011	1,288,088
投資その他の資産合計	2,914,891	2,884,382
固定資産合計	37,208,330	37,357,986
資産合計	51,762,345	58,031,861
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,226,228	11,304,714
未払法人税等	430,038	140,671
賞与引当金	194,833	38,176
その他	1,925,793	2,233,662
流動負債合計	7,776,894	13,717,224
固定負債		
役員退職慰労引当金	107,537	109,975
退職給付に係る負債	1,167,278	1,184,301
資産除去債務	302,757	303,817
長期預り敷金	108,274	107,674
固定負債合計	1,685,848	1,705,768
負債合計	9,462,742	15,422,993
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,996,200	5,996,200
資本剰余金	6,599,931	6,599,931
利益剰余金	29,710,033	30,011,795
自己株式	△139,305	△140,868
株主資本合計	42,166,859	42,467,058
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	155,759	164,423
退職給付に係る調整累計額	△23,016	△22,614
その他の包括利益累計額合計	132,743	141,809
純資産合計	42,299,602	42,608,868
負債純資産合計	51,762,345	58,031,861

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
売上高	22,184,799	21,901,756
売上原価	17,263,647	16,978,604
売上総利益	4,921,152	4,923,152
営業収入	75,584	67,935
営業総利益	4,996,737	4,991,087
販売費及び一般管理費	4,207,971	4,377,177
営業利益	788,765	613,910
営業外収益		
受取利息	1,323	1,666
受取配当金	5,276	5,499
受取手数料	23,511	23,652
その他	23,674	25,166
営業外収益合計	53,785	55,985
営業外費用		
その他	1,193	659
営業外費用合計	1,193	659
経常利益	841,358	669,236
特別利益		
固定資産売却益	1,626	6,206
収用補償金	1,710	10,830
資産除去債務戻入益	4,593	—
特別利益合計	7,930	17,036
特別損失		
固定資産除却損	12,981	16,904
固定資産売却損	1,237	4,250
特別損失合計	14,218	21,154
税金等調整前四半期純利益	835,069	665,118
法人税、住民税及び事業税	161,015	117,675
法人税等調整額	154,819	122,423
法人税等合計	315,835	240,098
四半期純利益	519,234	425,019
親会社株主に帰属する四半期純利益	519,234	425,019

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	519,234	425,019
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85,327	8,664
退職給付に係る調整額	△247	402
その他の包括利益合計	85,080	9,066
四半期包括利益	604,314	434,086
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	604,314	434,086
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、報告セグメントが小売業のみであり、当社の業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」には、テナント等への不動産賃貸業が含まれております。

4. 補足情報

販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を事業の種類別ごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類	売上高		営業収入		合計	
	金額(千円)	前年同期比(%)	金額(千円)	前年同期比(%)	金額(千円)	前年同期比(%)
菓子	2,392,489	△0.3	—	—	2,392,489	△0.3
食品	12,293,691	△2.7	—	—	12,293,691	△2.7
雑貨	943,193	△1.7	—	—	943,193	△1.7
鮮魚	2,169,859	2.2	—	—	2,169,859	2.2
青果	1,815,891	3.9	—	—	1,815,891	3.9
精肉	2,209,752	△1.2	—	—	2,209,752	△1.2
薬品	76,879	△2.7	—	—	76,879	△2.7
小売業計	21,901,756	△1.3	—	—	21,901,756	△1.3
その他の事業計	—	—	67,935	△10.1	67,935	△10.1
合計	21,901,756	△1.3	67,935	△10.1	21,969,691	△1.3